22. Haud praetereunda duximus in hac materia legis civilis hodier
nae praescripta; nam, licet forum ecclesiasticum iure suo proprio regatur, 
normam iudicandi, tamen, ubi sacri canones vel deficiunt vel dubii sunt, 
a iure civili desunt, iuxta ea quae decernit Lucius III in cap. I, De novi 
operis nunciatione. Ait enim : « Quia vero, sicut humanae leges non 
« dedignantur sacros canones imitari, ita et sacrorum statuta canonum 
« priorum principum constitutionibus adiuvantur ... praesentibus literis 
« mandamus, etc. ... negotium ipsum secundum legum et canonum sta-
« tuta ... non différas terminare. Nam quum te creda mus in utroque iure 
« peritum, securius diximus causam per tuam sollicitudinem terminari ». 
Quod confirmatur etiam ex aliis locis Corporis Iuris, uti in cap. Dilecta, 
Nos Igitur, De confirm. utili; cap. 1, De emption. et vendit.; cap. Nos 
quidem, § fin. De Testam; cap. Inter alia, 6, De Immunit. ecclesiast. 
Unde Fagnanus, in cap. Gum esses, n. 18, De Testam., ait : « Ubicumque 
« non reperitur aliqua dispositio iuris civilis expresse immutata a iure 
« canonico, non debemus inducere discrepantiam inter ius canonicum 
« et ius civile: imo lex civilis servari debet etiam in foro Ecclesiae; ut 
« cap. 1 et ibi Abbas n. 3 et Ioan. Andreas et aliis communiter ». Et in 
cap. Super specula, n. 30, cum aliis dicere non dubitavit: « Legista sine 
« canonibus parum valet, canonista sine legibus nihil ». Cfr. Reiff., Proe-
mium, n. 224 seq.; Pirrhing., tit. De Constit., n. 81. 

23. Haec vero intelligi debent de iure civili hodierno, nisi agatur de 
interpretatione legis ecclesiasticae, quae iure antiquo romano vigente 
lata est, vel de iis legibus Caesareis quae inter canones receptae sunt, et 
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quodammodo canonizantur, ac proinde veluti sacri canones, potius quam 
leges civiles, habendae sunt. Cfr. Reiff., Proem., n. 78 et 227. Ideo enim 
ius civile supplere potest iuris canonici defectui, quia legitima aucto
ritate conditum est, cui in re temporali obsequium debetur: huiusmodi 
vero auctoritas legitima est profecto illa hodierna, cui reapse subiici-
mur. Ad rem D'Annibale, tom. 1, n. 201, ed. 3: « Cum utraque potestas 
« a Deo sit, et ad eumdem finem (i. e. modo superius explicato) tendat, 
<< foventur mutuo; eapropter, quoties materia communis est utriusque 
« iuris, ius civile suppletur ex iure canonico ; et contra, quod iuri cano-
« ilico deest, suppletur ex iure civili. Non quidem romano quod olim 
«viguit, sed quod nunc viget praeter quam si agatur de his legibus 
« quae in ius canonicum translatae sunt, quippe quae non amplius 
«leges, sed canones dicendae sunt. Nihilominus, ius canonicum, quando 
« ex iure civili capit interpretationem, non ex eo quod nunc viget, sed 
« ex iure communi interpretandum est; quia hoc imperante condi-
« tum fuit ».